Администрация

Балахнинского муниципального округа

Нижегородской области

Управление образования и

социально-правовой защиты детства

ПРИКАЗ

          _________________  №  _________

 г. Балахна

О проведении муниципального этапа

Регионального конкурса иллюстрации "Мир

книги"

На основании письма ГБУДО ЦРТДиЮ от 25.08.2023 № 01-33/194

"О проведении регионального конкурса иллюстрации "Мир книги", в целях

выявления, поддержки и развития способностей, обучающихся

в художественном творчестве

П Р И К А З Ы В А Ю:

1. Утвердить положение о проведении муниципального этапа

регионального конкурса "Мир книги" (далее – Конкурс) среди обучающихся

образовательных организаций.

2. МБУ ДО "ЦДТ" (Цой Н.Б.) провести муниципальный этап Конкурса

в соответствии с положением (Приложение 1).

3. Руководителям образовательных организаций обеспечить участие

в Конкурсе.

4. Контроль за исполнением данного приказа возложить на Мартынову

П.М. главного специалиста управления образования.

И.о. начальника управления образования                               О.В.Сироткина

и социально-правовой защиты детства

Приложение 1 к приказу

управления образования и СПЗД

от _______________ № ___________

Положение

о проведение муниципального этапа

регионального конкурса иллюстрации "Мир книги"

1.  Общие положения

Организатором муниципального этапа регионального конкурса

иллюстрации "Мир книги" (далее – Конкурс) является Муниципальное

бюджетное учреждение дополнительного образования "Центр детского

творчества" (далее МБУ ДО "ЦДТ").

Жанр иллюстрации популярен в творчестве начинающих художников,

так как он позволяет выработать оригинальный индивидуальный стиль,

соотнося свое воображение с готовой художественной идеей.

Конкурс предоставляет обучающимся возможность творческого

высказывания на актуальные темы и свободу в технике выполнения

художественной работы.

2. Цель и задачи

Цель Конкурса – выявление, поддержка и развитие способностей

обучающихся Нижегородской области в художественном творчестве

(изобразительное искусство), повышение интереса к чтению,

совершенствование мастерства в искусстве иллюстрирования.

Задачи:

 формирование интереса к профессиональной деятельности

художника и дизайнера;

 развитие художественного видения у обучающихся,

стимулирование навыка творческого поиска;

 повышение интереса к чтению.

3. Порядок проведения Конкурса

3.1. Конкурс проводится в два этапа:

− муниципальный этап – сентябрь - октябрь 2023 г.

− региональный этап – ноябрь 2023 г.

3.2. Родителям участников Конкурса в срок до 2 ноября 2023 года

необходимо пройти регистрацию на платформе "Навигатор дополнительного

образования детей Нижегородской области" https://р52.навигатор.дети/

https://р52.навигатор.дети/

и подать заявку по ссылке:

https://р52.навигатор.дети/activity/4042/?date=2023-09-01.

4.  Участники конкурса

В конкурсе принимают участие обучающиеся образовательных

организаций в трех возрастных группах:

− 1 возрастная группа: 10-13 лет;

− 2 возрастная группа: 14-16 лет;

− 3 возрастная группа: 17-18 лет.

5.  Содержание Конкурса

5.1. Конкурс проводится в шести номинациях, соответствующих

произведениям художественной литературы и/или авторам с юбилейными

и памятными датами в 2023-2024 учебном году:

Номинации для участников 1 возрастной группы (10-13 лет):

− Моя любимая сказка А.С. Пушкина (к 225-летию великого поэта);

− "Три толстяка", Ю.К. Олеша (100 лет книге, 125 лет со времени

написания сборника);

− "Денискины рассказы", В.Ю. Драгунский (65 лет со времени написания

сборника).

Номинация для участников 2 (14-16 лет) и 3 (17-18 лет) возрастных

групп:

− "Пиковая дама", А.С. Пушкин (190 лет со дня написания произведения);

− "Вишневый сад", А.П. Чехов (120 лет произведению);

− "Отрочество", Л.Н. Толстой (170 лет повести).

5.2. Требования к конкурсным работам:

− соответствие теме Конкурса;

− формат А3;

− допускается использование любых художественных материалов, кроме

объемных (пластилин, органические элементы);

− оригинальность и самостоятельность выполнения.

5.3. Критерии оценки конкурсных работ:

– владение техникой исполнения;

– композиционное построение работы;

– колорит рисунка;

– выделение действующего лица;

– выразительность: отображение художественного текста произведения.

https://р52.навигатор.дети/activity/4042/?date=2023-09-01

6. Подведение итогов

6.1. Конкурсные работы предоставляются до 09 октября 2023 года по

адресу: р.п. Гидроторф, ул. Административная, дом 4Б, МБУ ДО "ЦДТ".

Заявка (Word) на участие в конкурсе присылается на электронную

почту cdt-gidrotorf@yandex.ru  (Приложение 2)

6.2. Этикетка (размер 5*10 см) НЕ ПРИКЛЕИВАЕТСЯ, а крепится

канцелярскими скрепками на рисунок в нижний правый угол с лицевой

стороны:

Конкурс "Мир книги"

− муниципальный округ;

− наименование образовательной организации;

− ФИО ребенка (без сокращений), возраст (полных лет).

Контактное лицо: Гузанова Кристина Александровна, тел.: 7-12-69,

89082386633.

mailto:cdt-gidrotorf@yandex.ru

Приложение 2 к приказу

управления образования и СПЗД

Заявка

на участие в муниципальном этапе

регионального конкурса иллюстрации "Мир книги"

№

п/п

Образовательная

организация

(полное

наименование по

Уставу)

Ф.И.О.

участника

Месяц, год

рождения

Возраст

(полных лет)

Возрастная

категория

Класс

Номинация,

название

рисунка

Творческое

объединение,

Ф.И.О.

педагога